
1.  Nastaven predmet СИСТЕМИ ЗА ДАЛЕЧИНСКО ВОДЕЊЕ И 
ДИСТРИБУИРАНО УПРАВУВАЊЕ 

2.  [ifra ETF014Z03 

3.  Studiska programa КСИА 

4.  Semestar (izbornost) VII/ изборен 

5.  Celi na predmetot Да се проучат системите за далечинско мерење и управување каако и 
сложените системи за дистрибуирано управување, применувајки ги 
модерните комуникациски можности 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Да може да работи со системи за далечинско мерење и управување 
каако и сложените системи за дистрибуирано управување, како и да 
може да проектира вакви системи 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Kompjutersko vodewe na procesi   

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Станковски М. Системи за далечинско водење и дистрибуирано 
управувањење, белешки за предавања, ФЕИТ, 2008 

2. Clarke G., Practical Modern SCADA Protocols: DNP3, 60870.5 and 
Related Systems, Newnes, London, 2004 

3. Bailey D., Reynders D.,  Wright E., Practical SCADA for Industry, Newnes, 
London, 2003 

9.  Broj na krediti 5,5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5,5X30=165 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 4 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 6 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 62 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 10 ~asa 

2. Samostojni raboti 5 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

160 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 130 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 30 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

0 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

40 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

40 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 125 do150 6 ({est) 

od 151 do 175 7 (sedum) 

od 176 do 200 8 (osum) 

od 201 do 225 9 (devet) 

od 226 do 250 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Реализирани активности 11.1 до 11.3 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET СИСТЕМИ ЗА ДАЛЕЧИНСКО ВОДЕЊЕ И ДИСТРИБУИРАНО УПРАВУВАЊЕ 

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  2 Vovedni  
3 Komponenti na sistemite za dale~insko vodewe 

         

II.  2 Основни структури на системите за далечинско водење и дистрибуирано управување 
3 Senzorski del za merewe, prilagoduvawe i kolektirawe na signalite 

         

III.  2 Dale~insko merewe i dale~insko vodewe 
3 Komunikaciska arhitektura i filozofija 

         

IV.  2 Дистрибуирани компјутерски системи 
3 Типови на комуникација и нивен правилен избор 

         

V.  2 Комуникациски системи 
3 RTU (Remote Terminal Unit)- далечинска единица, 

         

VI.  2 
Хиерархиска организација на системите за автоматизација на постројките и 
процесите,  

3 RTU (Remote Terminal Unit)- далечинска единица,       

  

VII.  2 
Функциите и бази на податоци на ниво на авроматизација, интегрирани 
информациски системи на ниво на фабрика 

3 
Centralen ili glaven softver za menaxmentot na sistemot, 
prezentacija na podatocite i eventualno upravuvawe na 
oddale~eniot sistem       

         

VIII.  2 Kolokviumska nedela 
3 konsultacii 

         

IX.  2 
Дистрибуирани компјутерски системи за работа во реално време: функционални 
барања 

3 
Протоколи за комуникација во дистрибуираните системи за 
управување 

         

X.  2 
Дистрибуирани компјутерски системи за работа во реално време: анализа на 
доцнењата, глобално време во системот, синхронизација на локалните часовници во 
јазлите 

2 Profibus и Fieldbus 

         

XI.  2 Мерење и моделирање на временското доцнење во комуникациската мрежа 

2 Industriski Ethernet и Internet 

2 
Softverski paketi od razli~ni proizveduva~i za distribuirani 
upravuva~ki sistemi  

XII.  2 Управување во затворена јамка преку комуникациска мрежа 

  

3 
Проектирање на управување на дистрибуиран реален процес со 
неколку софтверски пакети (WIN CC  и др.) 

XIII.  2 
Синхронизација на работата на поголем број на управувачки јамки преку една 
затворена комуникациска мрежа  

  

3 Врска на PLC и PC во управувачка структура 

XIV.  2 Проектирање на системи за далечинско водење и дистрибуирано управување I 
       

3 Далечинско управување со примена на РАдио врска 

XV.  2 Проектирање на системи за далечинско водење и дистрибуирано управување II 
       

3 Далечинско управување со примена на GSM мрежа 

Zbir 30  45  

 


